Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

ATA DA DUCENTÉSIMA VIGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 1

DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE 2

FLUMINENSE DARCY RIBEIRO 3

 4

Aos trinta e um dias do mês de outubro de dois mil e dezessete, no auditório principal do Centro 5

de Convenções, às oito horas e cinquenta minutos, realizou-se a ducentésima vigésima primeira 6

reunião extraordinária do Conselho Universitário da Universidade Estadual do Norte Fluminense 7

Darcy Ribeiro – UENF, com as seguintes presenças: Prof. Luis Cesar Passoni – Reitor, que 8

presidiu a reunião; Profª. Teresa de Jesus Peixoto Faria – Vice-Reitora;  Profª. Rosana Rodrigues – 9

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação; Profª Marina Satika Suzuki – Pró-Reitora de Graduação; 10

Prof. Olney Vieira da Mota -  Pró-Reitor de Extensão;  Prof. José Frederico Straggiotti Silva – Diretor 11

do CCTA; Profª. Kátia Valevski Sales Fernandes – Diretora do CBB; Prof. Rodrigo Tavares Nogueira -  12

Diretor do CCT; Sr. Pedro Cesar da Costa Soares – Diretor da DGA; Prof. Rogério Figueiredo Daher - 13

Representante dos Chefes de Laboratórios do CCTA; Profª. Daniela Barros de Oliveira – Representante 14

dos Chefes de Laboratório do CCTA;  Profª. Ana Okorokova Façanha - Representante dos Chefes de 15

Laboratórios do CBB;  Profª. Ana Beatriz Garcia – Representante  dos Chefes de Laboratórios do CBB;  16

Prof. Marcelo Gomes da Silva - Representante dos Chefes de Laboratórios do CCT; Prof. Herval Ramos 17

Paes Junior - Representante dos Chefes de Laboratórios do CCT; Prof. Luis Humberto Guillermo – 18

Representante dos Chefes de Laboratório do CCT; Prof. Marlon Gomes Ney - Representante dos Chefes 19

de Laboratórios do CCH; Profª. Luciane Soares da Silva – Representante dos Chefes de Laboratórios do 20

CCH; Prof. Carlos Eduardo Batista de Sousa - Representante dos Chefes de Laboratórios do CCH; Prof. 21

Roberto Dutra T. Junior - Representante dos Chefes de Laboratórios do CCH; Prof. Messias Gonzaga 22

Pereira - Representante dos Docentes Titulares do CCTA; Prof. Carlos Eduardo de Rezende – 23

Representante Docente dos Professores Titulares do CBB; Prof. Enrique Medina -Acosta - 24

Representante dos Docentes Associados do CBB;  Prof. Juraci Aparecido Sampaio - Representante dos 25

Docentes Associados do CCT; Profª Maria Clareth G. Reis - Representante dos Docentes Associados do 26

CCH; Sr. André Veloso Ferreira – Representante  dos Técnicos-Administrativos do CCTA; Sr. Daniel 27

Oliveira de Carvalho - Representante Suplente dos Técnicos-Administrativos do CBB; Sr. Luiz Carlos 28

dos Santos Pires - Representante dos Técnicos-Administrativos do CCH; Convidados: Prof. Raul 29

Ernesto Lopez Palácio – Chefe de Gabinete;  Tânia Virgínia de Souza e Silva – Secretária ad hoc.  30

O Reitor inicia a reunião falando sobre a situação e a crise nas universidades do Estado. Diz que a crise 31

não é um fenômeno natural, que é causada por decisões políticas e que a situação pode piorar ainda mais 32

e que acredita que a nossa melhor chance seja o duodécimo para execução financeira. Acrescenta que a 33

discussão é como enfrentar esse momento de dificuldade e por isso chamou o CONSUNI ampliado na 34

tentativa de discutir para tentar superar a situação. Diz que no ano que vem deverão ter algum alívio, 35

mas que daqui a três anos, quando vencer o prazo do acordo de ajuste fiscal, o governo federal vai 36

cobrar as medidas para executar o orçamento. O Reitor passa a palavra para as delegações sindicais que 37

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

quiserem se manifestar. Com a palavra, Cristiano, delegado do SINTUPERJ, diz que é muito ruim ver o 38

ataque ao servidor público e que além de defenderem a Universidade, tem que defender o servidor. 39

Comenta sobre os cortes na LOA para o ano de 2018, que estão reduzindo o que já era pouco. Com a 40

palavra o Prof. Carlos Eduardo de Rezende, faz menção a carta escrita pelo COLEX. Diz que acha a 41

carta frágil, que o cidadão não se importa se fizeram ou não doutorado no exterior, que esse nível de 42

excelência por si só não convence. Acrescenta que é preciso mostrar ao cidadão o que estamos fazendo 43

por ele e o que poderemos fazer no futuro. Sugere incluir na carta o número de alunos formandos em 44

graduação e pós-graduação, mencionando quantas vidas esta Universidade já mudou. Diz que muito se 45

repete o retorno às aulas como estratégia e que esse foi o argumento usado na greve anterior. Que em 46

abril escreveram uma carta decretando calamidade e que se esqueceram disso. Ou se acaba com o estado 47

de  calamidade e declara pseudonormalidade ou se lute para que o estado de calamidade passe a valer. O 48

Reitor lê a carta escrita pelo COLEX para receber sugestões de alterações. Afirma que vai incluir os 49

números, conforme a sugestão recebida. Após vários conselheiros e membros da comunidade 50

universitária se manifestarem e exporem seus pontos de vistas, o Reitor  coloca em votação as ações  51

sugeridas no CONSUNI aberto:1) maior  visibilidade no cronograma de atividades; 2) reafirmar o 52

estado de calamidade, atualizando o documento elaborado pelo COLEX; 3) incentivar as chefias e 53

coordenadores a realizar debates e discussões descentralizadas visando criar soluções; 4) programar 54

visita do CONSUNI na ALERJ e no gabinete dos deputados. Os Conselheiros aprovam as sugestões 55

apresentadas. Nada mais havendo a tratar, o Reitor encerrou a reunião às onze horas e 56

quarenta e cinquenta minutos. 57

 58

              59

           Prof. Luis Passoni                                              Tânia Virgínia de Souza e Silva 60

                   Reitor                                                                  Secretária ad hoc 61